la personne humaine perçoit comme un bien tout comportement qu'elle «sent» être en consonance avec les inclinations profondes de sa nature. Il reste que, surtout si la loi naturelle doit devenir une norme universelle, inter-subjective, le contenu de cette saisie instinctive demande à venir à la lumière, c'est-à-dire à être objectivé, conceptualisé, systématisé.

Cette objectivation s'effectue d'une manière conforme aux modalités propres de la connaissance humaine. Or, si notre activité intellectuelle est éminemment personnelle, elle est aussi, indissociablement, l'activité d'un animal social, historique et culturel. Je veux dire par là que la personne humaine n'accède à une connaissance explicite et réfléchie que dans la mesure où elle participe d'une tradition culturelle qui rend possible son activité intellectuelle et qui la conditionne en profondeur. Certes, la saisie des tout premiers principes de la raison, tant dans l'ordre théorique que dans l'ordre pratique, est une saisie immédiate, de soi infaillible, puisque nous avons affaire à des propositions *per se notae*, les fameuses «conceptions communes de l'esprit», chères à Boèce.<sup>2</sup> Mais, dans la ligne même inaugurée par saint Thomas, nous savons mieux que lui aujourd'hui combien la simple formulation de ces principes immédiats est déjà conditionnée par des facteurs linguistiques et culturels. Quoi qu'il en soit, la loi naturelle, d'après saint Thomas, ne se réduit pas aux seuls principes premiers de la raison pratique,

naturelle dans la pensée de Jacques Maritain», *Nova et vetera* (1984), p. 204-228; Z.B. Ra-behevrita, *La loi naturelle chez Jacques Maritain*, Actualité d'une pensée, Etude historique, critique et doctrinale, «Croire savoir, 58», Paris, 2011.

<sup>2</sup> Cf. Thomas d'Aquin, *Sum. theol.*, *Ia-IIae*, q. 94, a. 2: «Praecepta legis naturae hoc modo se habent ad rationem practicam, sicut principia prima demonstrationum se habent ad rationem speculativam, utraque enim sunt quaedam principia *per se nota*. Dicitur autem aliquid *per se notum* dupliciter, uno modo, secundum se; alio modo, quoad nos. Secundum se quidem quaelibet propositio dicitur *per se nota*, cuius praedicatum est de ratione subiecti, contingit tamen quod ignorantis definitionem subiecti, talis propositio non erit *per se nota*. Sicut ista propositio, homo est rationale, est *per se nota* secundum sui naturam, quia qui dicit hominem, dicit rationale, et tamen ignorantis quid sit homo, haec propositio non est *per se nota*. Et inde est quod, sicut dicit Boetius, in libro de Hebdomad., quaedam sunt dignitates vel propositions *per se notae* communiter omnibus, et huiusmodi sunt illae propositiones quarum termini sunt omnibus noti, ut, omne totum est maius sua parte, et, quae uni et eidem sunt aequalia, sibi invicem sunt aequalia. Quaedam vero propositiones sunt *per se notae* solis sapientibus, qui terminos propositionum intelligunt quid significant, sicut intelligenti quod angelus non est corpus, *per se notum* est quod non est circumscriptive in loco, quod non est manifestum rudibus, qui hoc non capiunt». Sur les propositions *per se notae*, cf. Cf. L. Tuninetti, 'Per se notum'. *Die logische Beschaffenheit des Selsverständlichen im Denken des Thomas von Aquin*, «Studien und Texte zur Geistesgeschichte des Mittelalters», 47», Leiden, 1996.